### नेशनल हैन्डीकैप्ड फाइनैन्स एण्ड डिवैल्पमेन्ट कार्पोरेशन (विकतांगजन संशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रातय, भारत सरकार)



# National Handicapped Finance and Development Corporation

(Dept. of Empowerment of Persons with Disabilities, Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India)
CIN: U74140HR1997NPL033466

Dated: 03.10.2016

NHF/2/22/SCH/TF/ADVT/2015/13582

The Registrar,
Dr. B.R. Ambedkar National Institute of Technology,
G.T. Road, Bye Pass,
Jallandhar - 144 011,
Punjab

Sub: 2500 Scholarships for the Students with Disabilities.

As you are aware that National Handicapped Finance and Development Corporation (NHFDC) is implementing the scheme of Scholarship Trust Fund for and on behalf of Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India for the students with disabilities.

Under this scheme, 2500 Scholarships are provided to eligible differently-abled students for *Degree and Post Graduate level professional and technical courses* from recognized institutions in India. The students may apply online (<a href="www.nhfdc.nic.in">www.nhfdc.nic.in</a>) any time in an academic year from July 1st, 2016 to June 30th, 2017 and submit hard copy of the application duly recommended by head of the institution/college along with attested copy of requisite documents. The Scholarship amount comprises course fees, maintenance allowance, books & stationary allowance and aids & appliances of student.

The detail of scheme is available on the website of NHFDC www.nhfdc.nic.in. The copy of advertisement enclosed.

I would, therefore, request you to kindly issue necessary instructions to the offices/colleges/institutions under your jurisdiction to give wider publicity to the scholarship scheme (Trust Fund) for the benefit of students with disabilities. You may also consider providing a link on the websites of your department/organization/other departments to the above mentioned website of NHFDC.

With Regards,

Deen (A) DCSW

D (SW)

• Circulate to all depts.
• CS(VG), CS (8G).

AR(UG), AD (PG)

एक कदम सबच्चता की ओर

R / Accounts - schol section.

कार्यालय : पीएचडी हाऊस, तृतीय तल, 4/2, सीथी इस्टीट्यूशनल एरिया, अगस्त क्रांति गार्ग, नई दिल्ली-110016 दूरमाथ : 011-45088637, 38, टेलीगैन्स : 011-45088638 पजीकृत कार्यालय : रेडक्रॉस भवन, सैक्टर-12, फरीदाबाद-121007 दूरमाथ : (0129) - 2226910, फैक्स : (0129) - 2284371

Off.: PHD House, Ilird Floor, 4/2, Siri Institutional Area, August Kranti Marg. New Delhi - 110016 Tel.: 011-45088637, 38, Telefax : 011-45088636 Website : www.nhfdc.nic.in, E-mail : nhfdc97@gmail.com Regd. Off.: Red Cross Bhawan, Sector-12, Faridabad-121 007

IS/ISO 9001:2008 Certified Phone: (0129) - 2226910, Fax: (0129) - 2284371

Bead . C.C - with a request to Kindly

gnace i

Yours faithfully,

Asst. Manager (Project)

14-10.75



### 2500 SCHOLARSHIPS FOR STUDENTS WITH DISABILITIES



www.nhfdc.nic.in

www.socialjustice.nic.in

National Handicapped Finance & Development Corporation (NHFDC) for and on behalf of Dept. of Empowerment of Persons with Disabilities, Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India, invites applications from Students with Disabilities for award of Scholarships under the Scholarship Scheme (Trust Fund):-

- Under this scheme, 2500 Scholarships will be awarded to eligible students with disabilities for Degree and Post
   Graduate level professional and technical courses from recognized institutions in India.
- 30% scholarships will be reserved for girls, which will be transferable to male students in case of non-availability
  of female candidates.
- Scholarships will be awarded on quarterly basis for the applications received in preceding quarter. Under this scheme, an advance copy of application should also be submitted online (www.nhfdc.nic.in) by the candidate.
- Reimbursement of Non-Refundable fees restricted to the limit of fee of similar courses in Government/ Government –aided institutions. Maintenance allowance will be paid to the students for 10 months @ Rs. 2500/ per month for Professional Graduate Courses and Rs.3000/- per month for Professional Post- Graduate Courses in one academic year.
- Books/Stationery allowance will be paid to students pursuing Professional Graduate Courses @ Rs.6,000/ per annum and Rs.10,000/- per annum for pursuing Professional Post-Graduate Courses.
- Differently-abled students in addition will be provided financial assistance for purchase of aids & appliances (only once during life time).
- Monthly income of the beneficiary /parent or guardian should not be more than Rs.25,000/-(Rs. 3.00 Lakh p.a.) from all sources. Family income includes income of parent/guardian.
- A Scholarship holder under this scheme will not avail any other scholarship/ stipend for pursuing the course.
- ➢ How to apply: The applicant has to apply online (www.nhfdc.nic.in) and printed copy of the online filled application duly recommended by the Head of the Institution, where they are studying should reach to: National Handicapped Finance and Development Corporation (NHFDC), 3<sup>rd</sup> Floor, PHD House, 4/2, Siri Institutional Area, August Kranti Marg, New Delhi 110016. It is to be noted that without a hard copy of application, a candidate's application in soft copy will not be entertained. Applicants may apply any time from 1<sup>st</sup> July to 30<sup>th</sup> June during each academic year for scholarship under this scheme.
- List of the enclosures along with the hard copy of the application:
  - Academic record attested copies of relevant certificates/mark sheets for the qualifying examination by Gazetted Officer.
  - (ii) Proof of annual income Proof of income shall include last salary slip of parent/guardian, acknowledgement of income tax/ income certificate from revenue official/Gazetted officer/public representative e.g. MP, MLA, MLC, Panchayat officials etc;
  - (iii) Attested copy of Disability certificate by Gazetted Officer;
  - (iv) Course fee receipt (if any), duly paid during the academic session and countersigned by the authorized signatory of the institution;
  - (v) Receipt/Invoice of eligible assistive devices duly countersigned by the authorized signatory of the institution;
  - (vi) In case of continuation of scholarship in a succeeding year, attached attested copy of the mark sheets of the preceding year by Gazetted Officer.
  - (vii) Copy of the pass book of saving bank account and cancelled cheque.
- For further details, Please visit website of NHFDC "www.nhfdc.nic.in" or contact: NHFDC at Telephone Nos. 011 40541355, 45088638 Fax no. 011 45088636, E-mail: nhfdctf@gmail.com



## विकलांग विद्यार्थियों के लिए 2500 छात्रवृतियाँ



#### www.socialjustice.nic.in

www.nhfdc.nic.in

विकलांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार की ओर से नैशनल हैण्डीकैण्ड फाइनैन्स एन्ड डिवैल्पमेन्ट कॉर्पोरेशन (एनएचएफडीसी) छात्रवृति योजना (ट्रस्ट फंड) हेतु विकलांग विद्यार्थियों से छात्रवृति प्रदान करने के लिए आवेदन आमंत्रित करता है:-

- इस योजना के अन्तर्गत भारत में मान्यता प्राप्त संस्थानों से रनातक व रनातकोत्तर पाठृयक्रम में व्यावसायिक / तकनीकी शिक्षा के लिए 2500 छात्रवृतियाँ प्रदान की जाएंगी।
- 30 प्रतिशत छात्रवृतियाँ लडिकयों के लिए आरिक्षत है। यदि लडिकयों की उम्मीदवारी नहीं हुई तो इन्हें लडिकों को हस्तांतिरत कर दिया जायेगा।
- आवेदकों को छात्रवृति त्रैमासिक आधार पर पूर्ववर्ती तिमाही में प्राप्त आवेदनों के आधार पर दी जाएगी। योजना के तहत, आवेदन की अग्रिम प्रति आवेदक द्वारा ऑनलाईन (www.nhfdc.nic.in) भी जमा करनी होगी।
- गैर वापसी योग्य फीस की पुनर्भुगतान राशि सरकारी/सरकार से अनुदान प्राप्त संस्थानों के समान पाठ्यक्रम शुल्क राशि तक सीमित होगी। छात्रों के भरण—पोषण भत्ता व्यावसायिक स्नातक पाठ्यक्रम के लिए 2500/- रुपए तथा व्यावसायिक स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम के लिए 3000/- रुपए प्रति माह देय होगा। जिसे 10 माह के लिए दिया जाएगा।
- व्यावसायिक स्नातक पाठ्यक्रम के लिए 6000 / रुपए तथा व्यावसायिक स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम के लिए 10,000 / रुपए वार्षिक पुस्तकें / स्टेशनरी भत्ता देय होगा।
- विकलांग छात्रों के लिए इसके साथ उपकरण खरीदने के लिए वित्तीय सहायता उपलब्ध कराई जाएगी। (जीवनकाल में एक बार)
- लाभार्थी / माता—पिता या अभिभावक की मासिक आय, सभी स्त्रोतों से रूपए 25,000 / प्रति माह (रूपए 3.00 लाख प्रति वर्ष) से अधिक नहीं होनी चाहिए।
- इस योजना के अन्तर्गत छात्रवृति प्राप्त करने वाले कोई अन्य छात्रवृति / वृतिका नहीं लेगें।
- आवेदन कैसे करें:— आवेदक ऑनलाईन (www.nhfdc.nic.in) आवेदन कर भरी हुई आवेदन पत्र की मुद्रितकॉपी को अपने संस्थान प्रमुख से सिफारिश करवाकर सभी संगत दस्तावेज के साथ नैशनल हैण्डीकैप्ड फाइनेन्स एन्ड डिवैल्पमेन्ट कॉर्पोरेशन (एनएचएफडीसी), तृतीय तल, पीएचडी हाउस, 4/2, सीरी इंस्टीट्यूशनल एरिया, अगस्त क्रांति मार्ग, नई दिल्ली 110016 को भेजें। मुद्रित आवेदन पत्र के बिना आवेदक द्वारा भेजे हुए ऑनलाईन आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा। इस योजना के अन्तर्गत, आवेदक प्रत्येक शैक्षणिक सत्र 01 जुलाई से 30 जून के दौरान किसी भी समय आवेदन कर सकते हैं।

### आवेदन की हार्ड कॉपी के साथ संलग्नकों की सूची:

- (i) अकादमिक रिकॉर्ड पात्रता परीक्षा के लिए प्रासंगिक प्रमाण पत्र / मार्क शीट की राजपत्रित अधिकारी द्वारा सत्यापित प्रतियां
- (ii) वार्षिक आय का प्रमाण माता पिता / अभिभावक का आय प्रमाण पत्र / अंतिम वेतन पर्ची / आयकर की पावती अथवा राजस्व अधिकारी / राजपत्रित अधिकारी / लोक प्रतिनिधि उदाहरण के लिए सांसद, विधायक, विधान परिषद के सदस्य, पंचायत अधिकारियों आदि द्वारा आय प्रमाण पत्र;
- (iiii) विकलांगता प्रमाण पत्र की राजपत्रित अधिकारी द्वारा सत्यापित प्रति;
- (iv) कोर्स फीस रसीद, यदि कोई हो, जो विधिवत शिक्षा सत्र के दौरान भुगतान की गयी हो की विधिवत संस्था के अधिकृत हस्ताक्षरकर्ता द्वारा सत्यापित प्रति;
- (v) विधिवत संस्था के अधिकृत हस्ताक्षरकर्ता द्वारा प्रतिहस्ताक्षरित पात्र सहायक उपकरणों की रसीद / चालान;
- (vi) एक सफल वर्ष में छात्रवृत्ति की निरंतरता के मामले में, पिछले वर्ष की अंक सूची की राजपत्रित अधिकारी द्वारा सत्यापित प्रति
- (vii) बैंक बचत खाते की पास बुक की कॉपी अथवा रद्द चेक
- अन्य जानकारी के लिए कृप्या NHFDC की वेबसाईट (www.nhfdc.nic.in) देखें या दूरभाष संख्या 011−40541355, 45088638 फैक्स संख्या 011 − 45088636, ई−मेल: nhfdctf@gmail.com पर संपर्क करें।